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为发展慈善事业，弘扬慈善文化，规范
慈善活动，中华人民共和国第十二届全国
人民代表大会第四次会议于2016年3月16
日通过《中华人民共和国慈善法》。为深入
学习、宣传贯彻《慈善法》，营造社会慈善环
境，市慈善基金会决定在“中华慈善日”期
间开展《慈善法》知识有奖竞赛活动，活动
须知如下：

1.请参赛者将答案填写在答题卡上，
每位只限填写一张，复印、多卡参赛无效。
答案请参考《中华人民共和国慈善法》。

2.请在答题卡上写明参赛者姓名、身
份证号码、通信地址、联系电话，填写不齐
全和无法辨认的答题卡视为无效。

3.参赛者须在 2016 年 9 月 17 日前，将
填写好的答题卡邮寄或投送到启东市慈善
基金会办公室（启东市公园中路849号，邮
编226200，电话：83212933）。

4.本次竞赛设一等奖3名，每名500元；
二等奖10名，每名300元；三等奖20名，每
名200元；鼓励奖30名，每名100元。

5.获奖名单将于竞赛结束后刊登在
《启东日报》，获奖者凭有效身份证件到市
慈善基金会领奖。

6.为确保本次活动的公正性，启东市
慈善基金会工作人员一律不得参加。

一、单项选择题
1.《中华人民共和国慈善法》于()施行。
A.2016年3月16日B.2016年9月5日
C.2016年9月1日D.2016年3月5日
2.《慈善法》规定（）为“中华慈善日”。
A.3月1日B.3月5日C.9月1日D.9月

5日
3.《慈善法》是为了发展慈善事业，弘

扬慈善文化，规范慈善活动，（）等慈善活动
参与者的合法权益，促进社会进步，共享发
展成果，制定的法律。

A.保护慈善组织、捐赠人、志愿者、受
益人

B.保护企业投资
C.保护个人投资
D.保护慈善组织
4.设立慈善组织，应当向（）申请登记。
A.县级以上人民政府民政部门
B.市级以上人民政府民政部门
C.省民政部门
D.国务院民政部门
5.设立慈善组织，民政部门应当自受

理申请之日起（）日内作出决定。
A.15日B.30日C.60日D.90日
6.慈善组织连续（）年未从事慈善活动

的，应当被终止。
A.1 B.2 C.3 D.5
7.慈善组织开展公开募捐，应当取得

公开募捐资格，依法登记满（）年的慈善组
织，可以向其登记的民政部门申请公开募
捐资格。

A.1 B.2 C.3 D.5
8.慈善组织自登记之日（）起可以开展

定向募捐。
A.3日后B.7日后C.一个月后D当天
9.慈善组织接受捐赠，应当向捐赠人

开具由（）统一监（印）制的捐赠票据。
A.税务部门B.民政部门C.司法部门D.

财政部门
10.慈善信托的受托人应当每年至少()

次将信托事务处理情况及财务状况向其备
案的民政部门报告，并向社会公开。

A.一B.二C.三D.四
11.慈善组织的重大投资方案应当经

决策机构组成人员（）以上同意。
A.四分之三B.五分之三C.三分之二D.

二分之一
12.慈善组织应当积极开展慈善活动，

充分、高效运用慈善财产，并遵循管理费用
()原则，厉行节约，减少不必要的开支。

A.最必要B.最节约C.最高效D.最充分
13.慈善组织中具有公开募捐资格的

基金会开展慈善活动的年度支出，不得低
于上一年总收入的百分之七十或者前三年
收入平均数额的()。

A.百分之六十B.百分之七十C.百分之
八十D.百分之九十

14.慈善组织应当对志愿者（）登记，记
录志愿者的服务时间、内容、评价等信息。

A.实名B.匿名C.曾用名D.化名
15.（）应当在统一的信息平台，及时向

社会公开慈善信息，并免费提供慈善信息
发布服务。

A.县级以上人民政府民政部门
B.市级以上人民政府民政部门
C.省民政部门
D.各地民政部门
16.公开募捐周期超过六个月的，至少

每三个月公开一次募捐情况，公开募捐活动
结束后（）个月内应当全面公开募捐情况。

A.一B.二C.三D.六
17.慈善项目实施周期超过（）个月的，

至少每（）个月公开一次项目实施情况。
A.六；三B.三；一C.五；三D.二；一
18.企业慈善捐赠支出超过法律规定

的准予在计算企业所得税应纳税所得额时
当年扣除的部分，允许结转以后（）年内在
计算应纳税所得额时扣除。

A.一B.二C.三D.五
19.国家对开展()的慈善活动，实行特

殊的优惠政策。
A.扶老救孤B.扶贫济困C.抗震救灾D.

保护环境
20.县级以上人民政府民政部门对慈

善组织、有关单位和个人进行检查或者调
查时，检察人员或调查人员()，并应当出示
合法证件和检查、调查通知书。

A.一人B.不得少于二人C.不得少于三
人D.四人以上

二、多项选择题
21.开展慈善活动，应当遵循（）的原

则，不得违背社会公德，不得危害国家安
全、损害社会公共利益和他人合法权益。

A.合法B.自愿C.诚信D.非营利
22.慈善组织可以采取（）等组织形式。
A.基金会B.社会团体C.社会服务组织

D.营利性机构
23.《慈善法》规定的慈善活动包括（）。
A.促进教育、科学、文化、卫生、体育等

事业的发展
B.扶贫、济困
C.防止污染和其他公害，保护和改善

生态环境
D.扶老、救孤、恤病、助残、优抚
24.慈善组织的设立条件中包括（）。
A.以开展慈善活动为宗旨
B.不以营利为目的
C.有必要的财产
D.有符合条件的组织机构和负责人
25.开展公开募捐，可以采取下列方式（）。
A.在公共场所设置募捐箱
B.举办面向社会公众的义演、义赛、义

卖、义展、义拍、慈善晚会等
C.通过广播、电视、报刊、互联网等媒

体发布募捐信息

D.其他公开募捐方式
26.捐赠人捐赠的财产应当是其有权

处分的合法财产。捐赠财产包括（）等有形
和无形财产。

A.货币、实物B.房屋C.有价证券、股权
D.知识产权

27.慈善组织的财产包括（）。
A.发起人捐赠、资助的创始财产
B.募集的财产
C.救助支出
D.其他合法财产
28.慈善组织的财产应当根据章程和

捐赠协议的规定全部用于慈善目的，不得
在（）中分配。

A.发起人B.捐赠人C.受助人D.慈善组
织成员

29.慈善组织为实现财产保值、增值进
行投资的，应当遵循（）的原则，投资取得的
收益应当全部用于慈善目的。

A.合法B.安全C.有效D.高收益
30.慈善组织安排志愿者参与慈善服

务，应当与志愿者的（）相适应。
A.年龄B.文化程度C.技能D.身体状况
31.慈善组织、慈善信托的受托人应当

依法履行信息公开义务。信息公开应当（）。
A.精简B.真实C.完整D.及时
32.慈善组织应当向社会公开的内容

包括（）。
A.年度工作报告和财务会计报告
B.组织章程
C.决策、执行、监督机构成员信息
D.国务院民政部门要求公开的其他信息
33.下列哪些资产可依法享受优惠政

策（）。
A.慈善组织及其取得的收入
B.捐赠实物、有价证券、股权和知识产权
C.境外捐赠
D.自然人、法人和其他组织捐赠财产

用于慈善活动的
34.境外捐赠用于慈善活动的物资，依

法减征或者免征（）。
A.慈善消费税B.进口关税C.进口环节

增值税D.个人慈善增值税
35.捐赠人向慈善组织捐赠（）的，依法

免征权利转让的相关行政事业性费用。
A.实物B.有价证券C.股权D.知识产权
36.国家弘扬慈善文化，培育公民慈善

意识所采取的措施包括（）。
A.教育机构将慈善文化纳入教育内容
B.支持高等学校和科研机构开展慈善

理论研究
C.媒体开展慈善公益宣传活动
D.鼓励高校培养慈善专业人才
37.《慈善法》的核心思想（）
A.鼓励慈善B规范慈善.C.树立慈善公

信D.制约慈善
38.《慈善法》对慈善活动及其主体进

行了界定，对慈善组织的行为准则和内部
治理方面提出了公信要求（）等等。

A.突出强化了慈善组织的信息公开义务
B.规定了慈善信托
C.明文规范了慈善募捐行为
D.明确了慈善活动享受税收优惠

《中华人民共和国慈善法》有奖知识竞赛试题

今年9月1日开始实施的《中华人民共
和国慈善法》是社会领域的重要法律，是慈
善制度建设的基础性、综合性法律，其制定
实施具有重要的现实意义。该法明确了慈
善活动的范围与定义，规范了慈善组织的
资格与行为，回应了社会普遍关注的慈善
组织、慈善募捐、慈善捐赠、慈善信托制度
等重大问题，提出了政府促进慈善事业发
展的措施，确立了政府监管、社会监督和行
业自律三位一体的综合监管体系。

关于《中华人民共和国慈善法》实施的
重要意义以及对群众生活带来的积极影
响，记者采访了民政部有关负责人。

法律实施要靠大家努力
搭建平台、规范行为、创造条件，引导

和支持更多的社会力量关心和参与慈善
这位负责人指出，慈善事业是社会力

量奉献爱心的崇高事业，对弘扬社会文明、
减少贫富差距、促进社会和谐进步具有重
要意义。我们要搭建平台、规范行为、创造
条件，引导和支持更多的社会力量关心和
参与慈善；我们要明确目标和任务，把握慈
善事业的本质特性，强调其公益性和自愿
性，尊重其自身的发展规律；我们要积极推
动释放慈善正能量，激励各种社会力量发
挥所长；我们要保障慈善组织、捐赠人、志
愿者、受益人等慈善活动参与者的合法权
益不受侵犯，社会各阶层能共享改革发展
成果。

“要制定促进慈善事业发展的政策和
措施。”这位负责人说，根据《中华人民共和
国慈善法》第七十七条要求，县级以上人民
政府应当根据经济社会发展情况，制定促
进慈善事业发展的政策和措施。我们在积
极推动制定中央层面促进慈善事业发展的
政策措施之外，还要指导各级民政部门根
据当地实际情况，结合慈善事业发展需要，
推动出台促进当地慈善事业发展的政策和
措施。

此外，《中华人民共和国慈善法》第六
条规定“国务院民政部门主管全国慈善工
作，县级以上地方各级人民政府民政部门
主管本行政区域内的慈善工作”。同时，《中
华人民共和国慈善法》其他章节详细规定
了民政部门在引导、促进和监管慈善事业
方面的具体职责。如第二章明确了民政部
门登记和认定慈善组织、接受慈善组织报
送年度工作报告和财务会计报告的职责；
第三章明确了民政部门对公开募捐资格和
开展公开募捐活动管理的职责；第九章明
确了民政部门应当建立与其他部门之间慈
善信息共享机制的职责；第十章明确了民
政部门对慈善活动进行监督检查，对慈善
行业组织进行指导及对涉嫌违反有关规定
的慈善组织有权采取相关措施等等。在民
政系统内部，这些职责根据机构职能分工，
由不同的内设机构具体承担，我们要主动
做好协调配合工作，促进《中华人民共和国
慈善法》落实效果最大化。

捐赠的财产必须是合法所有
捐赠人捐赠财产要合法，慈善组织开

展慈善活动要守法，对诈捐和骗捐要依法
说“不”

“有爱心是好的，但也要在法律的规定
下做慈善”。这位负责人说，《中华人民共和
国慈善法》对捐赠人的捐赠财产提出了要
求。慈善捐赠财产包括货币、实物、有价证
券、股权、知识产权等，并且还要符合一些
条件：首先，慈善捐赠的财产应当是捐赠人
有权处分的财产。其次，捐赠的财产必须是
合法所有或合法具有处分权的财产，盗窃、
抢劫，或以其他非法手段获得的财产不能
作为捐赠财产。第三，捐赠财产为实物的，
应当具有使用价值，并且符合安全、卫生和
环保等标准。

“《中华人民共和国慈善法》对慈善组
织进行了全方位的规范”，这位负责人指
出，从设立条件、申请程序、终止清算、治理

准则，到财产保值增值、慈善活动支出和管
理费用标准等等，法律都作了规定，为慈善
组织依法开展慈善活动，实现慈善目的提
供了法律依据。特别需要指出的是，《中华
人民共和国慈善法》明晰了慈善募捐的相
关问题，适度放开了公开募捐资格的主体
范围，规定和授权规定慈善组织年度慈善
支出和管理费用标准，更符合慈善组织多
样性的实际。

“针对慈善领域的骗捐诈捐行为，《中
华人民共和国慈善法》也作出了明确规
定”。这位负责人介绍，《中华人民共和国慈
善法》规定，捐赠人通过广播、电视、报刊、
互联网等方式公开承诺捐赠的，或者捐赠
财产用于特定活动并签订书面捐赠协议
的，捐赠人违反捐赠协议逾期未交付捐赠
财产，慈善组织或者其他受赠人可以要求
交付，捐赠人拒不交付的，慈善组织或者其
他受赠人可以依法向人民法院申请支付令
或者起诉。这可以有效地减少和防止“诺而
不捐”“诈捐”等。为防止骗捐，《中华人民共
和国慈善法》规定“开展募捐活动，应当尊重
和维护募捐对象的合法权益，保障募捐对象
的知情权，不得通过虚构事实等方式欺骗、
诱导募捐对象实施捐赠”，并在《中华人民共
和国慈善法》中作了相应的处罚规定。

保障和鼓励人人可慈善
捐赠财产形式多样化，专章规定慈善

信托，规范慈善服务，鼓励群众多渠道做慈
善成为可能

“慈善人人可为。简单地说，慈善就是
有钱出钱，有力出力。”这位负责人强调。为
保障群众参与慈善多元化，《中华人民共和
国慈善法》不仅规定捐赠人可以捐赠财产，
还设专章规定了慈善信托和慈善服务，从
法律上保障和鼓励人人可慈善。

“这几年来，社会普遍关注的股权捐赠
问题伴随《中华人民共和国慈善法》的出台
也予以解决”，这位负责人说，股权捐赠作

为一种新的捐赠模式，既能使慈善事业因
持股企业的良好业绩获得分红而持续得到
收益，也可促使慈善组织财产保值增值。中
国企业家早有捐赠股权的想法，但政策支
持不足。今年，财政部、国家税务总局下发
了《关于公益股权捐赠企业所得税政策问
题的通知》（财税〔2016〕45号），规定企业
向公益性社会团体实施股权捐赠，股权转
让收入额以企业所捐赠股权取得时的历史
成本确定，并依此按照企业所得税法有关
规定在所得税前予以扣除。《中华人民共和
国慈善法》又进一步规定，企业慈善捐赠支
出超过法律规定的准予在计算企业所得税
应纳税所得额时当年扣除的部分，允许结
转以后三年内在计算应纳税所得额时扣
除。可以说，慈善税收优惠体制将会更加
完善。

“设立专章规定‘慈善信托’，为社会各
界参与慈善活动提供了新的途径。”这位负
责人指出，针对2001年《中华人民共和国
信托法》中对公益信托的管理机构不明确、
优惠政策不清楚等问题，《中华人民共和国
慈善法》明确慈善信托属于公益信托，对
慈善信托的管理机关、设立条件等内容予
以明确，变许可制为慈善信托备案制，强
调慈善信托受托人仅限定于慈善组织和信
托公司。

“作为与捐赠财产相并列的捐时间、捐
服务的活动，志愿服务与慈善精神高度契
合，是慈善活动的重要方式”，这位负责人
同时指出，《中华人民共和国慈善法》第七
章的8个条款，集中规定了慈善组织招募
志愿者开展慈善服务的制度框架。通过规
范慈善组织招募志愿者参与服务的权利义
务，保障了服务参与各方的合法权益，加强
了社会各界对志愿服务的理解和认识，引
导保护了人们从事志愿服务的积极性，有
助于全社会形成支持志愿服务和参与慈善
事业的良好氛围。

《慈善法》昨起实施

保障和鼓励人人可慈善

捐赠单位（个人）

江苏好收成韦恩农化股份有限公司

启东市黄海滩涂开发有限公司

七院

政府办

合作镇机关

启东市仙尔顿餐饮有限公司

合作镇

汇龙镇城北村

北新镇新桥村

北新镇富民村

北新镇新桥村 孙飞龙

北新镇万安村 吴少生

北新镇万安村

北新镇轶昌村

北新镇建新村

北新镇花滧村

南通新吕房地产有限公司

启东市吕四港镇至诚水产品有限公司

吕四港镇二补村

南通一番屋海苔水产有限公司

陶新华

吕滨村村干部

启东市电力安装有限公司

东皇山村村委会

启东市鹤城氧化铁有限公司

吕四港镇范龙村

吕四港镇垦北村

吕四港镇念四总村

启东捷盛机械厂

启东兴兴五金冲压件厂

南通米欧米贸易有限公司

南通华林环境工程公司

启东远航科技发展有限公司

星尚苗木

嘉禾力农业发展有限公司

启东永顺阀门厂

启兴村村委会

南通金洲水泥制品有限公司

南阳村村委会

启东市清南雪菜专业合作社

寅阳镇

上海其妙石化机械制造有限公司

施俊常

上海冲佳电力工程安装有限公司

启东市博硕电动工具厂

陈刚

启东市东疆爱心公益协会

王鲍镇社区卫生服务中心

北新镇振兴村

吕四港镇通兴镇村

高忠

施文冲

龚平

施炳辉

陆志球

黄忠新

吕四港镇元鹏村村干部

统战部（侨联）

李密

李福生

卢奎

潘益德

启东市飞马水产养殖专业合作社

吕四港镇闸河村

赵建飞

吕四港镇洋章村

吕四港镇天汾镇村

陈洪

启东园林绿化工程有限公司 邓金生

江苏中信集团有限公司 薛飞

江苏启安建设集团有限公司 万金兵

启东针布厂 郭正飞

汇龙镇南郊村钢模站 朱勇

周圣兵

黄卫华

陈勇

江苏骅东投资有限公司

海复镇清虎村

海复镇庙基村

海复镇兴益村

李志平

启东恒利水产有限公司

袁决忠

金额（元）

200000

10000

14510

3100

26482

6025

128855

1000000

13570

11215

8000

10000

14679

6441

15040

10425

30000

10000

27460

4000

1000

3000

100000

3000

2000

4160

10000

5500

8000

2000

2000

5000

2000

3000

3000

8000

2300

30000

6210

10000

8000

2000

1000

150000

15000

1300

100000

1340

30580

8450

2000

2000

2000

1000

300

2000

950

1200

1000

58000

61800

50000

2000

19550

2000

2150

250

2000

10000

10000

5000

10000

10000

3000

10000

20000

30000

1620

19345

37590

10000

1000

500

8月爱心榜

《慈善法》规定：
每年9月5日为“中华慈善日”

《中华人民共和国慈善法》有奖知识竞赛试题答题卡
姓名

身份证号

通讯地址 邮编

联系电话

1. A○ B○ C○ D○
2. A○ B○ C○ D○
3. A○ B○ C○ D○
4. A○ B○ C○ D○
5. A○ B○ C○ D○
6. A○ B○ C○ D○
7. A○ B○ C○ D○
8. A○ B○ C○ D○
9. A○ B○ C○ D○
10. A○ B○ C○ D○
11. A○ B○ C○ D○
12. A○ B○ C○ D○
13. A○ B○ C○ D○

14. A○ B○ C○ D○
15. A○ B○ C○ D○
16. A○ B○ C○ D○
17. A○ B○ C○ D○
18. A○ B○ C○ D○
19. A○ B○ C○ D○
20. A○ B○ C○ D○
21. A○ B○ C○ D○
22. A○ B○ C○ D○
23. A○ B○ C○ D○
24. A○ B○ C○ D○
25. A○ B○ C○ D○
26. A○ B○ C○ D○

27. A○ B○ C○ D○
28. A○ B○ C○ D○
29. A○ B○ C○ D○
30. A○ B○ C○ D○
31. A○ B○ C○ D○
32. A○ B○ C○ D○
33. A○ B○ C○ D○
34. A○ B○ C○ D○
35. A○ B○ C○ D○
36. A○ B○ C○ D○
37. A○ B○ C○ D○
38. A○ B○ C○ D○


